Reunião de Câmara n.º 01/2026
05/01/2026

1

Ordem de Trabalhos

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA.

Pelas _______________, o Excelentíssimo Senhor Presidente fixou o período “Antes da Ordem

do Dia”, com a duração máxima de sessenta minutos, para tratamento de assuntos gerais de

interesse para a Autarquia, nos termos do artigo 52.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Reunião de Câmara n.º 01/2026
05/01/2026

2

1 - PONTO PRÉVIO

2 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, GESTÃO FINANCEIRA E

PATRIMONIAL

2.1 - Pedido de Redução de Tarifas (RSU). Documento ref.ª 202530074. Processo ref.ª

2025/300.10.002/190. (Para deliberação)

2.2 - Pedido de Redução de Tarifas (RSU). Documento ref.ª 202528608. Processo ref.ª

2025/300.10.002/184. (Para deliberação)

2.3 - Orçamentação das Despesas com o Pessoal - Ano de 2026. Documento ref.ª 202530531.

Processo ref.ª 2025/150.20.200/8. (Para deliberação)

2.1 - SUBUNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA, PATRIMONIAL E CONTROLO

ORÇAMENTAL

2.1.a - Alteração 31 ao Orçamento de 2025. Documento ref.ª 202529600. Processo ref.ª

2025/350.10.001/1. (Para conhecimento)

2.1.b - Alteração 32 ao Orçamento e 30 às Grandes Opções do plano de 2025. Documento ref.ª

202529993. Processo ref.ª 2025/350.10.001/1. (Para conhecimento)

2.1.c - Posição dos Cabimentos, Compromissos, Ordens de Pagamento e Pagamentos - Período

de 09 a 21 de dezembro de 2025. Documento ref.ª 202530223. Processo ref.ª

2025/300.50.400/1. (Para conhecimento)

3 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

3.1 - Aceitação de Donativo ao abrigo do Estatuto dos Benefícios Fiscais – ITMP Portugal, S.A

Creche Monsanto. Documento ref.ª 202529806. Processo ref.ª 2025/850.10.601/2. (Para

ratificação)

3.2 - Serviço de Teleassistência Domiciliária - Helpphone. Renovação de serviços para 2026.

Documento ref.ª 202529597. Processo ref.ª 2016/650.20.603/5. (Para deliberação)

3.3 - Férias Desportivas Inverno 2026 - arrecadação da receita. Documento ref.ª 202530444.

Processo ref.ª 2025/900.10.002/13. (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 01/2026
05/01/2026

3

4 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E URBANISMO

4.1 - Processo de Obras n.º 96/2022, de Eliézer Delgado Soares, para construção de uma

moradia, piscina e muro de vedação, no prédio rústico situado em Tojal – Alcanena, da União

de Freguesias de Alcanena e Vila Moreira (para deliberação – declaração de caducidade da

aprovação do licenciamento)

5 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE OBRAS MUNICIPAIS

5.1 - Trabalhos Complementares 2, Trabalhos a menos e Prorrogação de Prazo

Emp_DPGOM_2024_08 – Reabilitação do Edifício Municipal “A Loja do Júlio”. Documento ref.ª

202527654. Processo ref.ª 2024/300.10.001/20. (Para deliberação)

- Minuta do contrato. Documento ref.ª 202529431. Processo ref.ª 2025/400.30.001/123.

(Para deliberação)

5.2 - Revogação da Decisão de contratar; Não Adjudicação; Relatório Preliminar (Ata n.º 1 do

júri) EMP_DPGOM_2025_044 - Reabilitação do Edifício Municipal “Casa S. Pedro” - Rua Gago

Coutinho, Alcanena. Documento ref.ª 202529484. Processo ref.ª 2025/300.10.001/50. (Para

deliberação)

5.3 - 1.º ADICIONAL - Trabalhos Complementares: Prédio mais antigo. EMP_DPGOM_2024_31

- Reabilitação de Edifícios Habitacionais denominados de Prédio mais Antigo, Casa Ladeiras,

Casa Filhós, Edifício Estaminé, Casa Paraíso, Casas da Parreira e Quarteirão de Vila Moreira”.

Documento ref.ª 202529445. Processo ref.ª 2024/300.10.001/88. (Para deliberação)

- Minuta do contrato. Documento ref.ª **********. Processo ref.ª 2025/400.30.001/****.

(Para deliberação)

5.4 - Emp_DPGOM_2024_44_ Eficiência Energética da Piscina de Minde -1º Pedido de

Prorrogação de Prazo até 31 de janeiro de 2026. Documento ref.ª 202529645. Processo ref.ª

2024/300.10.001/103. (Para deliberação)

6 - DIVISÃO DE CULTURA, TURISMO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÓNIO

6.1 - Associativismo 2025. Anulação parcial de compromisso. Documento ref.ª 202530436.

Processo ref.ª 2025/850.10.002.02/6. (Para deliberação)

6.2 - Doação de livro à Biblioteca Municipal. Documento ref.ª 202530358. Processo ref.ª

2025/300.10.004/26. (Para deliberação)

7 - SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

Reunião de Câmara n.º 01/2026
05/01/2026

4

8 - SERVIÇO VETERINÁRIO MUNICIPAL

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA